Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 175 Sabado, 30 de julio de 2022 Pagina 24519

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

4117 Resolucion de 27 de julio de 2022, por la que el titular de la
Direccion General de Autonomos, Trabajo y Economia Social
publica el calendario de fiestas laborales para el afio 2023.

Actuando de conformidad con lo establecido en el articulo 37.2 del Estatuto
de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, en relacién con el articulo 45.3 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de
julio, sobre regulaciéon de la jornada de trabajo, jornadas especiales y descansos,
segun la redaccion dada por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre (BOE
no 267, de 7.11.1989), y ejerciendo la opcidn establecida en el articulo 45.3 del
Real Decreto 2001/1983.

El Consejo de Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
en su sesién celebrada el dia 7 de abril de 2022, adoptd el Acuerdo de declarar
los dias de descanso laboral como Fiestas Regionales para el afio 2023.

El 6rgano competente de cada uno de los Ayuntamientos de la Region
de Murcia ha aprobado el calendario de sus dos fiestas locales dentro de su
respectivo término municipal, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 46
del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio.

De otra parte, el Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, en su articulo 45
enumera las fiestas de ambito nacional, de caracter retribuido y no recuperables,
y distingue entre las sefialadas en los apartados a), b) y ¢) que tienen caracter de
nacional no sustituibles por las Comunidades Autonomas y aquéllas, las reflejadas
en el apartado d), respecto de las cuales las Comunidades Auténomas pueden
optar entre celebrar en su territorio dichas fiestas o sustituirlas por otras que, por
su tradicidn, les sean propias.

Entre las facultades reconocidas a favor de las Comunidades Autonomas en
el articulo 45.3 del Real Decreto 2001/1983, se encuentra también la posibilidad
de sustituir el descanso del lunes de las fiestas nacionales que coinciden en
domingo por la incorporacién a la relacién de fiestas de la Comunidad Auténoma
de otras que sean tradicionales, asi como la opcion entre la celebracion de la fiesta
de San José o la de Santiago Apostol en su correspondiente territorio.

También, el Estatuto de los Trabajadores en su articulo 37.2 faculta a
aquellas Comunidades Autonomas que no pudieran establecer una de sus fiestas
tradicionales por no coincidir con domingo un suficiente nimero de fiestas
nacionales a afadir, en el afo que asi ocurra, una fiesta mas, con caracter
recuperable, al maximo de catorce. Esta circunstancia no ocurre en el afio 2023.

La Direccion General de Auténomos, Trabajo y Economia Social es
competente en la materia de acuerdo con lo dispuesto en el:

a) Real Decreto 375/1995, de 10 de marzo, sobre traspaso de funciones y
servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia en materia de trabajo (BOE n.° 92, de 18.04.1995)

NPE: A-300722-4117



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 175 Sabado, 30 de julio de 2022 Pagina 24520

b) Decreto n.% 29/1995, de 5 de mayo, sobre atribucidon de funciones y
servicios en materia de trabajo (ejecucién de la legislacién laboral) (BORM n.°
119, de 24.05.1995)

c) Decreto del Presidente n.° 11/2022, de 12 de mayo, de reorganizacion
de la Administracién Regional, que en su articulo 6 dispone que la Consejeria
de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia es el Departamento con
competencias en materia de trabajo.

d) Decreto n.° 108/2022, de 23 de junio, por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia, que en su articulo 10 atribuye a la Direccion General de Autonomos,
Trabajo y Economia Social las competencias concernientes a la ejecucidn de la
legislacién laboral.

En uso de las facultades que me confiere el articulo 19 de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion
Publica de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia, y con el fin de facilitar
el general conocimiento del conjunto de fiestas laborales para el afio 2023, las de
ambito regional, aprobadas por el Consejo de Gobierno de la Regidén de Murcia,
y las de ambito local aprobadas por el érgano competente de cada uno de los
Ayuntamientos de la Regién de Murcia,

Resuelvo:

Articulo Gnico. Calendario de dias inhabiles a efectos laborales
para el afo 2023.

Se publica la siguiente relacién de fiestas laborales, no coincidentes con
domingo, que han sido aprobadas para el afio 2023:

a) Por el Consejo de Gobierno de la Regién de Murcia, que en su reunion del
dia 7 de abril de 2022, adoptd el Acuerdo de declarar festivos de ambito regional:

Como dias inhabiles a efectos laborales, retribuidos y no recuperables:

10, El viernes dia 6 de enero, Epifania del Sefior; el jueves 6 de abril, Jueves
Santo; y el viernes dia 9 de junio, Dia de la Region de Murcia, en sustitucion del
20 de marzo, lunes siguiente a San José, en ejercicio de la opcidn establecida en
el articulo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio.

20 En relacién con la fiesta correspondiente al dia 1 de enero, Ao Nuevo,

por coincidir con domingo se traslada al lunes inmediato posterior.

En consecuencia, los dias inhabiles a efectos laborales en todo el ambito del
territorio de la Region de Murcia para el afio 2023, no coincidentes con domingo,
seran los dias que se indican a continuacion:

N.° RECUPERABLE DiA DE LA SEMANA pia MES FESTIVIDAD

01 NO Lunes 02 Enero Lunes siguiente a Afio Nuevo
02 NO Viernes 06 Enero Epifania del Sefior

03 NO Jueves 6 Abril Jueves Santo

04 NO Viernes 07 Abril Viernes Santo

05 NO Lunes 01 Mayo Fiesta del Trabajo

06 NO Viernes 09 Junio Dia de la Region de Murcia
07 NO Martes 15 Agosto Asuncion de la Virgen

08 NO Jueves 12 Octubre Fiesta Nacional de Espafia
09 NO Miércoles 01 Noviembre Todos los Santos

10 NO Miércoles 06 Diciembre Dia de la Constitucion Espafiola
11 NO Viernes 08 Diciembre Inmaculada Concepcion

12 NO Lunes 25 Diciembre Natividad del Sefior

NPE: A-300722-4117



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 175 Sabado, 30 de julio de 2022 Pagina 24521

b) Por el 6rgano competente de cada uno de los Ayuntamientos de la Region
de Murcia sus dos fiestas de ambito local, que han sido propuestas a esta
Autoridad Laboral.

Por tanto, en el afio 2023, dentro de los limites de cada término municipal,
seran fiestas locales, inhabiles a efectos laborales, retribuidas y no recuperables,
los dias que se indican a continuacién:

MUNICIPIO 1.° FESTIVO 2.,° FESTIVO

Dia Semana D Mes DiaSemana |D Mes
1 ABANILLA miércoles 3 mayo jueves 14 septiembre
2 ABARAN martes 11 abril miércoles 27 septiembre
3 AGUILAS martes 21 febrero viernes 31 marzo
4 ALBUDEITE martes 17 enero viernes 8 septiembre
5 ALCANTARILLA viernes 19 mayo martes 12 septiembre
6 ALCAZARES (LOS) lunes 10 abril viernes 13 octubre
7 ALEDO viernes 25 agosto lunes 28 agosto
8 ALGUAZAS martes 11 abril lunes 12 junio
9 ALHAMA DE MURCIA jueves 2 febrero viernes 6 octubre
10 ARCHENA jueves 8 Junio viernes 1 septiembre
11 BENIEL jueves 2 febrero jueves 24 agosto
12 BLANCA viernes 14 abril miércoles 16 agosto
13 BULLAS lunes 2 octubre martes 3 octubre
14 CALASPARRA lunes 31 julio viernes 8 septiembre
15 CAMPOS DEL RIO martes 17 enero viernes 23 junio
16 CARAVACA DE LA CRUZ. martes 2 mayo miércoles 3 mayo
17 CARTAGENA viernes 31 marzo viernes 22 septiembre
18 CEHEGIN martes 12 septiembre jueves 14 septiembre
19 CEUTL lunes 10 abril miércoles 16 agosto
20 CIEZA miércoles 03 mayo jueves 24 agosto
21 FORTUNA lunes 10 abril miércoles 16 agosto
22 FUENTE ALAMO jueves 20 julio lunes 28 agosto
23 JUMILLA lunes 10 abril martes 26 diciembre
24 LIBRILLA miércoles 23 agosto jueves 24 agosto
25 LORCA viernes 8 septiembre jueves 23 noviembre
26 LORQUI lunes 16 enero martes 25 julio
27 MAZARRON martes 13 junio viernes 17 noviembre
28 MOLINA DE SEGURA martes 17 enero lunes 18 septiembre
29 MORATALLA miércoles 19 abril viernes 29 septiembre
30 MULA jueves 21 septiembre lunes 25 septiembre
31 MURCIA martes 11 abril martes 12 septiembre
32 0305 martes 17 enero lunes 28 agosto
33 PLIEGO martes 25 abril viernes 8 septiembre
34 PUERTO LUMBRERAS viernes 7 Julio sabado 7 octubre
35 RICOTE jueves 19 enero viernes 20 enero
36 SAN JAVIER viernes 03 febrero martes 25 julio
37 S. PEDRO DEL PINATAR jueves 29 junio lunes 17 julio
38 SANTOMERA viernes 29 septiembre sabado 7 octubre
39 TORRE PACHECO sabado 7 octubre martes 26 diciembre
40 TORRES DE COTILLAS LAS martes 11 abril viernes 25 agosto
41 TOTANA. sabado 7 enero martes 25 julio
42 ULEA miércoles 3 Mayo jueves 24 agosto
43 UNION (LA) martes 25 julio viernes 15 septiembre
44 VILLANUEVA DEL RfO SEGURA martes 17 enero miércoles 16 agosto
45 YECLA lunes 18 septiembre jueves 7 diciembre

NPE: A-300722-4117



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 175 Sabado, 30 de julio de 2022 Pagina 24522

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.
La presente Resolucidn entrara en vigor el dia 1 de enero del afio 2023.

Murcia, 27 de julio de 2022.—El Director General de Auténomos, Trabajo y
Economia Social, Antonio Pasqual del Riqguelme Herrero.

NPE: A-300722-4118 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	6501/2022	Corrección de errores a la Orden de 13 de julio de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y ex
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	6570/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-998/2022) de 25 de julio, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Gestión U
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	6493/2022	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación de Asociaciones de Familiares de Enfermos de Alzhéimer de la Región de Murcia (FFEDARM), para regular los compromisos 
	6663/2022	Corrección de errores del extracto de la Orden de 21 de julio de 2022 de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia por la que se convocan los premios de Transparencia, Participación Ciudadana y Buen Gobier
	6492/2022	Resolución de la Dirección General de Modernización y Simplificación Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria “Aljada”, de Puente Tocinos (Murcia).
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6675/2022	Resolución de 27 de julio de 2022, por la que el titular de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social publica el calendario de fiestas laborales para el año 2023.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	6646/2022	Resolución del Director General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores del sector avícola de carne potenciales beneficiario
	6648/2022	Resolución del Director General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores del sector cunícola potenciales beneficiarios de la 
	6669/2022	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica la relación de titulares de explotaciones de cítricos potenciales beneficiarios de la ayuda que para
	6661/2022	Extracto de la Orden de 27 de julio de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas relativas a la submedida 19.2 de los proyectos no programados
	6698/2022	Extracto de la Orden de 27 de julio de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se convocan ayudas relativas a la sub 19.2 no programados, GAL Nordeste.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6495/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Reg
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6505/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia para la autorización demanial de uso del pabellón docente anexo al Hospital Cl
	6507/2022	Resolución de 20 de julio de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio suscrito el 20 de julio de 2022, entre el Excmo. Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar y el Servicio Murciano de Salu
	IV. Administración Local
	Los Alcázares
	6678/2022	Aprobación inicial del Presupuesto General Municipal ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-07-29T16:29:38+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



